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Skriftlig afrapportering fra NATO-forsvarsministermødet den 

21. og 22. oktober 2021 

 

Den 21. og 22. oktober 2021 deltog jeg i NATO’s forsvarsministermøde 

i Bruxelles. Mødet havde særligt fokus på afslutningen af NATO’s missi-

on i Afghanistan. Ligeledes blev udfordringerne som følge af Ruslands 

fortsat aggressive adfærd drøftet, herunder også med fokus på NATO’s 

nukleare afskrækkelse. Der blev også gennemført en session med EU, 

Sverige og Finland, hvor der var fokus på Kina og samarbejdet mellem 

NATO og EU. 

 

I forhold til Afghanistan var der enighed om at søge at fastholde de 

positive resultater, som trods alt var opnået gennem tyve års indsats. 

Terrorisme er en vedvarende trussel, og landet måtte ikke igen blive et 

arnested for terrorisme. Der var opbakning til, at NATO fortsat skal 

spille en rolle i terrorbekæmpelse.  

 

Jeg fremhævede behovet for, at NATO gennemfører en åben og kritisk 

erfaringsopsamling om Afghanistan. Denne er vigtig i forhold til andre 

krisestyringsoperationer som NATO’s mission i Irak, der aktuelt ledes af 

Danmark. 

 

Udfordringerne for NATO er mange. Ud over terrortruslen skal Alliancen 

også kunne håndtere udfordringerne fra Rusland og Kina. Derfor er det 

afgørende med en stærk og troværdig afskrækkelsesprofil, der løbende 

tilpasses det uforudsigelige sikkerhedspolitiske landskab. Det er grund-

laget for Danmarks og danskernes sikkerhed og tryghed. 

 

Jeg understregede behovet for en tættere NATO-EU koordination med 

en klar ansvarsfordeling mellem NATO og EU, så hver organisation nyt-

tiggøres bedst muligt. EU bør især supplere NATO i forhold til nye trus-

ler. Det gælder hybride trusler som cyber, disinformation, kritisk infra-

struktur, pres på grænser og nye teknologier. Mens NATO fortsat skal 

være den militære alliance. 

 

I forbindelse med forsvarsministermødet underskrev jeg sammen med 

andre allierede to hensigtserklæringer, der omhandlede udvikling af 

kapaciteter til brug for missil- og luftforsvar. Underskrivelsen giver for-

svaret mulighed for at indhente værdifuld viden om anskaffelse af luft-

værnskapaciteter. 

 

Jeg havde også en række bilaterale drøftelser med kerneallierede i 

margin af mødet. Jeg mødtes med henholdsvis den britiske, amerikan-

ske og canadiske forsvarsminister. Drøftelserne omhandlede først og 

fremmest om, hvordan det bilaterale forsvarssamarbejde med disse 

nationer løbende kan styrkes. 

 

Med venlig hilsen 

Trine Bramsen
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